
GU/S S32
14/02/2020
75493-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

1 / 8

14/02/2020 S32
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 8

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:75493-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di ispezione tecnica di opere di ingegneria
2020/S 032-075493

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia S.p.A.
Indirizzo postale: Via A. Bergamini 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: ing. Andrea D'Addetta
E-mail: andrea.daddetta@autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: società concessionaria di autostrade

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto dalla
normativa e relativi servizi di supporto

II.1.2) Codice CPV principale
71631400

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Con determina a contrarre n. 2 del 31.10.2019, questa amministrazione ha deliberato di affidare il servizio di
sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto dalla circolare
del ministero LL.PP. n. 6736/61 del 19.7.1967 e dalla circolare ministero LL.PP. n. 34233 del 25.2.1991 e relativi
servizi di supporto, quali ad esempio prove tecniche non distruttive, prove di laboratorio, ecc.

mailto:andrea.daddetta@autostrade.it
www.autostrade.it


GU/S S32
14/02/2020
75493-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

2 / 8

14/02/2020 S32
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 8

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi
dell'art. 63, comma 2, lettera c), e dell'art. 95 del codice.
L'appalto è suddiviso in 3 lotti:
— lotto 1 CIG 8088463AD0 (DT1 Genova e DT2 Milano),
— lotto 2 CIG 8088370E10 (DT3 Bologna, DT4 Firenze, DT9 Udine),
— lotto 3 CIG 8088464BA3 (DT5 Fiano Romano, DT6 Cassino, DT7 Pescara e DT8 Bari).
Ai sensi dell’art. 31 del codice, il responsabile del procedimento è l’ing. Marilisa Conte.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 11 785 500.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto dalla
normativa e relativi servizi di supporto
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631400

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC33
Codice NUTS: ITC4C

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto
dalla circolare del ministero LL.PP. n. 6736/61 del 19.7.1967 e dalla circolare ministero LL.PP. n. 34233 del
25.2.1991., e relativi servizi di supporto, quali ad esempio prove tecniche non distruttive, prove di laboratorio,
ecc.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata
pari a 6 mesi su base trimestrale.
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata
prima della scadenza del contratto originario.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto dalla
normativa e relativi servizi di supporto
Lotto n.: 2



GU/S S32
14/02/2020
75493-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

3 / 8

14/02/2020 S32
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 8

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631400

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Codice NUTS: ITI14
Codice NUTS: ITH42

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto
dalla circolare del ministero LL.PP. n. 6736/61 del 19.7.1967 e dalla circolare ministero LL.PP. n. 34233 del
25.2.1991., e relativi servizi di supporto, quali ad esempio prove tecniche non distruttive, prove di laboratorio,
ecc.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata
pari a 6 mesi su base trimestrale.
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata
prima della scadenza del contratto originario.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto dalla
normativa e relativi servizi di supporto
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
71631400

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43
Codice NUTS: ITI45
Codice NUTS: ITF13
Codice NUTS: ITF47

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto
dalla circolare del ministero LL.PP. n. 6736/61 del 19.7.1967 e dalla circolare ministero LL.PP. n. 34233 del
25.2.1991, e relativi servizi di supporto, quali ad esempio prove tecniche non distruttive, prove di laboratorio,
ecc.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni



GU/S S32
14/02/2020
75493-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

4 / 8

14/02/2020 S32
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 8

Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata
pari a 6 mesi su base trimestrale.
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata
prima della scadenza del contratto originario.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• Ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, nel rispetto

delle rigorose condizioni fissate dalla direttiva
Spiegazione:
Le ragioni di estrema urgenza sono dovute alla imprevista risoluzione del rapporto contrattuale con la società in-
house, precedente esecutrice delle attività oggetto del presente appalto, a seguito delle evidenze processuali
tutt'ora in corso.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81009831

Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto dalla
normativa e relativi servizi di supporto

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/12/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì



GU/S S32
14/02/2020
75493-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

5 / 8

14/02/2020 S32
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 8

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Proger S.p.A.
Città: Pescara
Codice NUTS: ITF13
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Bureau Veritas Nexta S.r.l.
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Tecnolab S.r.l.
Città: Ortona
Codice NUTS: ITF14
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Tecno Piemonte S.p.A.
Città: Romagnano Sesia
Codice NUTS: ITC15
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 3 599 500.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 3 428 225.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81009832

Lotto n.: 2

Denominazione:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto dalla
normativa e relativi servizi di supporto

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/12/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Proger S.p.A.



GU/S S32
14/02/2020
75493-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

6 / 8

14/02/2020 S32
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 8

Città: Pescara
Codice NUTS: ITF13
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Bureau Veritas Nexta S.r.l.
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Tecnolab S.r.l.
Città: Ortona
Codice NUTS: ITF14
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Tecno Piemonte S.p.A.
Città: Romagnano Sesia
Codice NUTS: ITC15
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 3 851 500.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 3 527 225.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81009834

Lotto n.: 3

Denominazione:
Servizio di sorveglianza delle opere d’arte maggiori della rete autostradale, in conformità a quanto previsto dalla
normativa e relativi servizi di supporto

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/12/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Proger S.p.A.
Città: Pescara
Codice NUTS: ITF13



GU/S S32
14/02/2020
75493-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

7 / 8

14/02/2020 S32
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 8

Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Bureau Veritas Nexta S.r.l.
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Tecnolab S.r.l.
Città: Ortona
Codice NUTS: ITF14
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Tecno Piemonte S.p.A.
Città: Romagnano Sesia
Codice NUTS: ITC15
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 4 334 500.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 3 800 225.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR del Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Competente per eventuali ricorsi è il TAR del Lazio, via Flaminia 189, 00196 Roma, Italia. Il termine per la
presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso.
Il medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della stazione
appaltante,vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione dalla
procedura e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di
esclusione di cui all'articolo 80 del codice nonché la sussistenza dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e



GU/S S32
14/02/2020
75493-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

8 / 8

14/02/2020 S32
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

8 / 8

tecnico-professionali. In ogni caso, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono
dalla pubblicazione sul profilo della stazione appaltante.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
11/02/2020


